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Tűnjenek  el  a  konjunktúralovagok!  
A  film  bizonyos  fokig  üzletet  is  

jelent,  főként  а  kölcsönzők  és  moz-
góképszínházak  részére.  A  gyártás-
nál  azonban  az  üzleti  szempontok  
nem  dominálhatnak,  hanem  össze  
kell  egyeztetni  azokat  az  üzleten  
felülálló  nemzeti  és  művészeti  
szempontokkal.  Ezt  a  célt  szolgálja  
а/  a  felsőbb  irányítás  is,  amely  
minden  nemzeti  államban  kiala-
kult,  s  amely  nem  engedi  a  filmet  
az  alantas  tömegízlés  mocsarába  
és  a  kapzsi  üzleti  szellem  erkölcs-
telenségébe  fullasztani.  

A  filmgyártásnak  feladatai  és  
kötelességei  vannak  tehát,  amelyek  
erkölcsi,  nemzetnevelési,  művészeti  
szempontból  magasabb  etikai  érté-
ket  kívánnak  a  filmgyártás  irányí-
tóitól;  olyat,  amilyennel  az  egysze-
rű  jizletemberek  nem  mindig  ren-
delkeznek. 

A  mostani  súlyos  idők  nehéz  pró-
bára  teszik  az  embereket.  A  félén-
kek,  az  ingadozók,  a  konjunktúra-
lovagok,  a  csak  üzletért  loholók  
riadtan  kapkodnak  s  iszonyú  lelki  
válsággal  küzdenek.  Nem  tudják,  
mit  tegyenek,  hová  sodródjanak,  
merre  orientálódjanak  és  ennek  a  
belső  bizonytalanságnak  következ-
tében  minden  tettük  kapkodás.  A  
filmszakmában  szomorúan  kell  lát-
nunk,  hogy  az  ilyen  uTak  száma  
az  utóbbi  időben  erősen  megszapo-
rodott.  Sokan,  nagyon  sokan  van-
nak,  akik  semmi  mással  nem  tö-
rődtek,  mint  azzal,  hogyan  ,,helyez-
kedjenek"  olyan  ügyesen,  hogy  
bármilyen  „fordulat"  esetén  learat-
hassák  a  konjunktura  vagy  dekon-
junktúra  profitját.  

Ezek  számára  nincs  meggyőző-
dés,  hit,  erkölcsiség,  nincs  világné-
zet,  nemzeti  érdek,  az  ország  sor-
«а  vajmi  keveset  érdekli  őket,  mert  

egész  lelkiségük  telítve  van  azzal  
a  haszonleső,  minden  hatalom  felé  

-meghunyászkodó  szolgasággal,  ami  
ezt  az  országot  a  sír  szélére  sodor-
ta.  A  filmvilág  egykori  sötét  alak-
jai,  a  csillagot  letett  zsifjó  írók,  
producerek  ismét  kisettenkedtek  a  
gettóból  és  ott  ravaszkodtak,  ólál-
kodtak  a  filmgyártó  cégek  irodái-
ban.  A  Nótik,  a  Szatmáriak  és  a  
többiek  új  konjunktúrát  szima-
tolva  és  győzelmes  visszatérésüket  
l  irdetve  fonták  a  destrukció  pók-
kálóját  a  magyar  film  körül.  

Szomorúan  kell  megállapítanunk,  
bogié  a  magyar  filmszakma  sok  

tényezője  együtt  kovácsolta  ezek-
kel  a  jövő  terveli,  vagy  ingadozott  
és  tétovázott:  nem  tudta,  mit  te-
gyen,  kire  hallgasson?  

Ennek  most  mindörökre  vége.  
De  nem  csak  az  illető  uraknak  kell  
levonni  a  konzekvenciát,  hanem  az  
illetékes  tényezőknek  is,  akik  eré-
lyes  kézzel  kell,  hogy  rendet  te-
remtsenek  és  tisztogassanak  a  film-
szakmában,  nehogy  ismét  szóhoz  
juthassanak  olyanok,  akik  a  min-
denkori  konjunktúra  labirintusai-
ban  bujkálva  eltévelyedtek  és  meg-
feledkeztek  nemzetünk  iránti  kö-
telességükről. 

Nehéz  órák  parancsa  
Hónapok  óta  gyülekeztek  körü-

löttünk  a  zivatarfelhők,  most:  az-
után  kitört  a  vihar.  Dörög  az  ég,  
I sapkodnak  a  villámok,  rohan  az  
aradat.  Megzavarja  ez  az  egész  
magyar  életet,  de  talán  minden  
másnál  jobban  a  mi  szakmánk  
éietét.  Bennünket  nem  csak  az  a  
veszély  fenyeget,  hogy  bomba  sem-
misíti , meg  üzemünket,  vagy  kiürí-
tik  városunkat.  Elég,  ha  közönsé-
günket  bombázzák  ki,  elég,  ha  más  
módon  befolyásolják  hangulatu-
kat  és  már  nem  jönnek  a  moziba.  
Ez  azonban  csak  károkozással  jár ,  
néni/  befolyásol  bennünket  azon  
kötelességünk  teljesítésében,  liogy  
minden  körülmények  között  gon-
doskodjunk  a  legnehezebb  időket  
átélő  közönség  szórakoztatásáról.  
Sokkal  súlyosabb  veszélyt  jelente-
ne  a  többi  és  főleg  a  szállítás  és  
áramszolgáltatási  zavarokkal  üsz-
szeftiggő  nehézségek,  amelyek  

egyébként  viszonylagosan  zavar-
talan  városban,  vagy  községben  is  
megakadályozhatják  az  előadás  
megtartását . 

Helytelenül  cselekszik  azonban  
az  a  kartárs ,  aki  ebbe  belenyug-
szik  és  nein  ta r t  előadást.  Hivatá-
sa  magaslatán  az  áll  igazán,  aki  
a  legnagyobb  nehézségek  árán  is  
filmet,  vagy  áramot  szerez  magá  
nak  és  gondoskodik  a  közönség  
szórakoztatásáról,  felüdítéséről,  

gondjainak  elűzéséről,  munkaké-
pességének  emeléséről.  Hogy  ez  
hol,  mikor  és  milyen  körülmények  
között,  hogyan  történhetik,  erre  
tanácsot  adni  nem  lehet,  az  egyéni  
lelemény  és  akara t  muta tha t ja  meg  
a  járható  utat.  De  nem  elég,  ha  
magunkról  gondoskodunk,  ugyan  
úgy  kötelességünk  másokról  is  
gondoskodni.  Nem  szabad  bele-
nyugodni  abba,  hogy  a  vasút  nem  
viszi  vissza  a  műsort,  mert  azt  



egy  másik  városban  levő  kar tár-
sunk  vár ja ,  elmaradása  miat t  nem  
log-  előadást  tartani .  Minden  le-
leménnyel  és  anyagi  áldozatok  
árán  kötelességünk  gondoskodni  
arról  is,  hogy  a  film  visszakerül-
jön  a  feladóhoz.  A  filmkópiák  tö-
mege  veszett  el,  vagy  hevert  kü-
lönböző  állomások  raktáraiban.  Ha  
ez  tovább  így  folytatódik,  a,  film-
kölcsnözők  minden  áldozatkészség  
dacára  sem  tudnak  majd  filmet  
szállítani  nekünk,  mert  nem  lesz  
mit!  Raj tunk,  a  mi  leleményessé-
günkön,  áldozatkészségünkön  is  
múlik,  hogy  ez  be  ne|  követkőzhes-
sék.  Ez  az  állapot  különösen  nagy  
terhet  ró  a  vidéki  kismozisra,  mert  

az  ezzel  járó  költségek  azonosak  
a  legnagyobb  vidéki  mozik  költsé-
geivel.  Mégis  mindenkinek  min-
dent  vállalnia  kell,  mert  különben  
nem  tel jesí thet jük  kötelességün-
ket.  Ne  szidjuk  a  bajokéri  a  fil-
meseket,  nem  ők  tehetnek  arról,  
ami  bekövetkezett  és  gondoljunk  
arra,  milyen  katasztrofális  vesz-
teséget  jelent  számukra  az  elkalló-
dolt  sokszáz  filmkópia  és  a  ki-
esett  sokszáz  mozgószínház.  Eze-
ket  a  károkat  és  veszélyeket  együtt  
viseljük  és  nem  is  tudjuk  befolyá-
solni  azt,  hogy  a  károk  milyen  
arányban  osztassanak  meg.  Erről  
majd  csak  biztonságosabb  időkben  
beszélhetünk.  Egyet  tehetünk  és  

ezt  minden  erőnkkel  és  áldozat-
készségünkkel  meg  kell  tennünk:  
elhárítíHii  és  csökkenteni  az  előáll-
bató  károkat  és  segíteni  ba jba  .ju-
tott  kar társainkat  ágy,  ahogy  tud-
juk. 

Kicsinyes  részletkérdések,  parag-
ra fus  rágások,  személyes,  vagy  
üzleti  ellentétek  nincsenek  és  nem  
lehetnek  többé,  Íriszen  a  léi  kérdé-
se  forog  kockán,  amikor  az  ilyen  
ma  már  mellékes  szempontoknak  
meg  kell  szünniök.  A  mozierigedé-
lyesek  társadalma  kiválasztott  ré-
tegként  jutott  engedélye  birtokába  
és  most  bo  kell  bizonyítania,  hogy  
erre  a  kiválasztásra  érdemes  volt!  

v.  M.  P  

V Kamarai  felvételek  és  átminősítések  
A  Kamara  filmművészeti  főosztályának  miniszteri  

biztosa  a  felvételi  bizottság  javas la lára  1944.  október  
hó  4-én  a  6090—1938.  M.  E.  sz.  rendelet  44.  §-a  a lapján  
a  filmfőosztály  tagja iként  a  következő  kérelmezőket  
vette  fel:  

a  művészeti  ügyvezetők  szakcsoportjába:  
mozgóképszínházt  A)  csoportba:  

20.685/1944.  Radó  Albert;  
mozgóképszínház:  B)  (\soportba:  

21.009/1944.  Niki  Gyuláné  sz.  Marosy  Vilma,  
21.194/1944.  Rexmard  Antal,  
20.891/1944.  Dr.  Réseli  Aurélné  

sz.  Szilberleitner  Melánia  

mozgóképszínházi  C)  csoportba:  

21217/1944.  Bercsi  Tibor,  
20.979/1944.  Géré  Sándor,  
21.096/1944.  Szekeres  Magdolna,  
20.769/1944.  Vastag  Géza;  

a  művészeti  ügykezelők  szakcsoportjába:  
21.039/1944.  Dvorszky  Nándor,  naplóvezetőként,  
20.288/1944.  Heltai  Kalmáh  László,  segédoperat őrként, 
21.057/1944.  Homolay  Gábor,  naplóvezetőként,  
21.180/1944.  Kovács  Ödön  Ferenc,  állófényképészként,  
21.077/1944.  Répássy-Csáky  János,  napló vezetőként; 

az  igazgatási  és  műszaki  ügyvezetők  és  ügykezelők  
szakcsoportjába: 

20.684/1944.  Cséti  Zoltán,  segédfelvételezőként  és  gyár-
-  tási  tisztviselőként,  

20.685/1944.  Radó  Albert,  segédfelvételvezetőként,  
» 

A  6090/1938.  M.  E.  sz.  rendelet  52.  §-ának  megfele-
lően  a  kamarai  tagok  névjegyzékében  a  következő  át-
jegyzések  történtek:  
Ambrus  Mátyás,  a  színművészeti  főosztály  segédszíné-

szek  szakcsoportjába  felvett  tag,  ezen  minőségének  

törlése  mellett,  a  filmművészeti  főosztály  művé-
szeti  ügyvezetők  szakcsoportjába  m.  ügyvezetőként,  

Lénárt  Sándor,  áz igazgatási  és  műszaki  ügyvezetők  és  
ügykezelők  szakcsoportjába  fel vétel vezetőként,  to-
vábbá  a  művészeti  ügykezelők  szakcsoportjába  se-
gédrendezőkónt  felvett  tag,  ezen  minőségeinek  
fenntartásával  ugyanezen  szakcsoportba  forgató-
könyvíróként, 

Sípos  László,  az  igazgatási  és  műszaki  ügyvezetők  és  
ügykezelők  szakcsoportjába  felvételvezetőként  fel-
vett  tag,  ezen  minőségének  fenntartásával ,  a  mű-
vészeti  ügykezelők szakcsoportjába  rendezőként,  

Tóth  László,  a  művészeti  ügykezelők  szakcsoportjába  
naplóvezetőként  felvett  tag,  ezen  minőségének  
fenntartásával ,  ugyanezen  szakcsoportba  másodse-
gédrendezőként. 

Törlések. 

Dubovszky  Elemér,  a  művészeti  ügyvezetők  szakcso-
por t jába  7528/1939.  szám  alat t  m.  ügyvezetőként  
felvett  tag,  a  6090/1938.  M.  E.  sz.  rendelet  50.  §.  3.  
pontja  a lapján  a  kamata i  tagok  névjegyzékéből  
töröltetett. 

Freeska  Sámuel,  a  művészeti  ügyvezetők  szakcsoport-
jába  7198/1939.  szám  alat t  m.  ügyvezetőként  felvett  
tag,  a  6090/1938.  M.  E.  sz.  rendelet  50.  §.  1.  pont ja  
a lapján  a  kamarai  tagok  névjegyzékéből  töröltetett,  

Guzmits  László,  a  művészeti  ügyvezetők  szakcsoport-
jába  12.666/1941.  szám  alatt  m.  ügyvezetőként  fel-
vett  tag,  a  6090/1938.  M.  E.  sz.  rendelet  50.  §.  1.  
pont ja  a lapján  a  kamarai  tagok  névjegyzékéből  
töröltetett.  /  

Kiss  Vince,  a  művészeti  ügyvezetők  szakcsoportjába  
7570—1939,  szám  alatt  m.  ügyvezetőként  felvett  tag.  
a  6090/1938.  M.  E;  sz.  rendelet  50.  §.  3. pont ja  alap-
ján  a  kamarai  tagok  névjegyzékéből  töröltetett.  



Az optikai  lencsék  tulajdonságai  
Irta  :  KARBÁN  JÓZSEF  

II.  folytatá«.  

Az  opt'kflî  lencsék  rél j í . í ra  
a lkalmas  üveganyagot  a  leg-
gondosabban  vá lasz t ják  meg  
és  a  fősúlyt  a  lencse  optikai  
tu la jdonsága i ra  helyezik.  A  
kémiai  stabil i tás  csak  má  
sodrendü  tényező  az  optikai  
lencsék  gyártásánál ,  mert  —  
amint  az  előbb,  elmondottak-
tól  l á t tuk  —  az  üvegen  sem-
miféle  kémiai  befolyás  nem  
okoz  olyan  változást,  amely  
•a  lencse  használhatóságát  ész-
revehetően  befolyásolhatná.  
Hiszen  köztudomású  dolog  n  
fényképészek  előtt,  hogy  a  
szélén  valamely  ütődés  kö-
vetkeztében  kicsorbult,  de  a  
közepén  sértetlen  objektív  ép  
olyan  jól  használható,  mint  a  >  
teljesen  új ,  sértetlen  objek-
tív.  Már  pedig  a  nedvesség,  
ha  okoz  is  kémiai  változást  
az  üveg  anyagában,  az  olyan  
csekély  mértékű,  hogy  észre  
sem  vesszük.  7-lgy  vizespohár,  
vagy  palack,  amely  nagyon  
bőségesen  jut.  vízzél  érintke-
zési«!,  évekig  használható,  ha  
csak  előbb  le  nem  ej t ik  és  el  
nem  törik  és  Senki  sem  veszi  
észre  r a j t a  azokat  a  változá-
sokat,  melyeket  a  víz  oko-
zott.  Tény  azonban  az  is,  
hogy  az  optikai  lencsék  üve-
gének  anyaga.  —  a  szilikáton  
kívül  —  sóikkal  érzékenyebb  
a  nedvesség  iránt,  mint  bár-
mely  más  üvegből  készült  
használati  tárgy  üveganyaga.  
Különösen  az  ólom  és  a  bári-
um  azok  az  elemek,  amelye-

ket  a  nedvesség  a  legkönnyeb-
ben  megtámad,  de  szerencsé-
re  a  szilikát,  vagy  még  in-
kább  и  lencsék  csiszolt  felii  
létén  képződött  szilikátfátyol  
azokat  is  megvédi  mindaddig,  
amíg  maga  a  szilikátfátyoi  
sértetlen  marad.  Az  is  igaz.  
hogy  olyan  csekély  mennyisé-
gű  nedvesség,  amennyi  az  em-
beri  kéz  új jhegyén  található,  
vagy  a  környező  levegő  egé-
szen  minimális  pá ra ta r t a lma  
is, megindí that ja  a  marás i  fo-
lyamatot.  Ha  pedig  a  környe-
ző  nedvesség  még  széndioxi-
dot,  vagy  savakat  is  tartal-
maz,  vagyis  lia  a  levegő  sa-
vak  pá rá j áva l  vau  megfertőz-
ve,  akkor  ez  a  marás i  folya-
mat  még  gyorsabb  lesz.  A  
nedvesség  abban  az  esetben,  
lm  csupán  tömör  bárium  ko-
rown,  vagy  tömör  f l int  üveg-
gel  ju t  érintkezésbe,  már  szí-
neaődést  idéz  elő,  a  szilikát  
üvegnél  a  színeződés  csak  a ír-
kor  jelentkezik,  ha  a.  levegő  
p á r á j a  savakkal,  vagy  széndi-
oxiddal  van  megfertőzve.  Az  
optikai  lencsék  legnagyobb  ré-
sze  úgynevezelt  összetett  len-
cse,  vagyis  több,  különböző  
(homorú-domború)  a l akúra  
csiszolt  lencséből  van  össze-
főve.  Ezek  a  lencsék  többnyi-
re  ragasztot tak  is  és  a  ra-
gasztószer  anyaga  sem  lehet  
közömbös  a  kémiai  hatások  
szempontjából.  A.  gyártási  Iii  
bából  eredő  színezímések  leg-
többször  a  helytelenül  össze-

állított  ragasztóanyagra  vezet-
hetők  vissza  és  ezek  a  színe-
ződések  nem  múlékonyak,  te-
hát  az  objektív  használható-
ságának  a  rovására  mennek.  
Az  ilyen  színes  foltok  nem-
csak  a  fényerőt  és  a  sugártö-
rési  képességet  befolyásolják  
károsan,  hanem  a  kép  élessé-
gét  is.  De  ha  a  lencse  a  hasz-
nálat  alat t ,  a  nedvesség  hatá-
sától  színeződik  meg,  ezek  
a.  színeződések  nem  ár tanak ,  
sőt  H.  D.  Taylor  angol  opti-
kai  tudós  k imuta t t a  már  1892-
ben,  hogy  a  színessé  vált  len-
cse,  hae,sak  nem  lyukacsos  és  
k imar t  felületű,  fényképezési  
és  vetítési  célokra  alkalma-
sabb,  mint:  az  új ,  foltmentes  
objektív.  A  német  optikai  
gyárak  a  lencséit  színeződését  
egyszerű  „szépséghiba  nak"  
minősítik  és  egyáltalán  nem  
fektetnek  nagy  súlyt  annak  
kiküszöbölésére.  H a  a  lencse  
felülete  megszínesedik,  nz  még  
nem  ok  a r ra ,  hogy  eldobjuk,  
de  lia  már  a  gyár  küldi  szí-
nesen,  akkor  feltétlenül  visz-
sza  kell  '.küldeni.  A  színező-
dés.  ha  az  használa t  közben  
keletkezett  —  éppen  \  szili-
kát fá tyoi  jelenlétét  bizonyítja,  
ami  pedig  a  lencsének  való-
ságos  védő  pa jzsa  a  sokkal  
károsabb  kémiai  behatások  el-
len. 

,  Ha.  a  gondosan  csiszolt  ob-
jektív  felülete  a  párás  leve-
gőben  hosszabb  ideig  van  ki-
téve  a  nedvességnek,  akkor  

gyenge  homályos  réteg  képző-
dik.  Az  ilyen  elhomályosodás-
nak  minden  üvegtárgy  ki  van  
téve  t\  pá rás  levegőben,  de  az  
elhomalyosodás  mértéke  függ  
az  üveg  anyagától  is.  Maga  
az  elhomályosodás  is  hasonló  
a  fátyolosbdáshoz,  de  a  ha tá -
sa  is  az  üveg  anyaga  és  ké-
miai  r eagá ló  képessége  sze-
rűi t  különböző.  Ha  a  nedves-
ség  a  szillkát  fátyolén  á t  tud  
hatolni  és  az  üveg  egyéb  anya-
gának  egy  részét  ki  t u d j a  ol  
dani,  de  nem  elegendő  alilioz,  
hogy  azokat  el* is  mossa  on-
nan,  akkor  ezek  a  kioldódott,  
anyagok  mlkroszkópikusan  ki-
csiny  kristályok  a lak jában  le-
rakódnak  a  szi l ikátfátyolra  
és  természetesen  sokszorosan  
visznverlk  a  r á j u k  eső  fényt,  
ami  egyál ta lán  nem  válik  elő-
nyére  a  képnek,  amelynek  el-'  
ső  sorban  az  élessége  szenvedi  
meg  ezt:  a  kristálydíszítést.  De  
ezek  a  kristályok  igen  köny-
-nyen  felkarcol ják,  megsértik  
a  lehelet finomságú  szilikát-
fátyol t  is  és  u t a t  engednek  a  
nedvességnek  a  könnyebben  
reagáló  anyagokhoz.  A  lera-
kódott  kr is tá lyok  csillogását  
я  nediesség  okozta  homály  
erősen  mérsékeli,  ha  pedig  a  
nedvesség  több  a  levegőben,  
akkor  yz  valósággal  kilúgozza  
a  szilikát fátyolra  rakódot t  
kr is tá lyokat  és  a  helyükön  
apró  lyukak-  maradnak  visz-
sza  a  védőfátylon,  amelyek  
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szintén  átengedik  a  nedvessé-
•get  é s  s iet tet ik  a  lenese  tönk-
remenéséi  az  oldódó  anyagok  
oldása  róván,  Л  levegő  pán i -
sudása  á l t a l  okozott  homály t  
tehát  azonnal  le  kell  törölni  
és  eliltez  csakis  .többször  mo-
sot t  puha  vászondarabot  sza-
bad  használn i .  

Л  tropikus  égöv  a l a t t  —  
almi  a  levegő  erősen  p á r á s  és  
meleg  —  fi  nedvesség  okozta  
homályosodás  ínég  a  szi l ikát-
fá tyo l t  is  közvetlenül  meg-
t á m a d j a .  I lyen  helyeken  a  
lencsét  á l l andóan  törülgetni  
kell,  m é r t  azok  я  bepáráso-
dás t  gá t ló  zs i radékok,  ame-
lyekkel  a z  objekt íveket  és  
egyéb  üveg tá rgyaka t  védik  a  
Bepárásodástól ,  ot t  te l jesen  
ha tás t a l anok ,  mer t  a  zsiradé-
kot  a  f o r ró ság  fe lo ld ja  és  le-
csorga t ja . 

A  sz i l iká t fá tyo l  keménysé-

ge  ós  karcolásokkal  szemben  
való  el lenál lása  semmivel  
sem  kevesebb,  min t  magáé  az  
üvegé.  A  sz i l iká t fá tyo l t  t ehá t  
a  mostani  optikai  gyárak  
mesterségesen,  vegyi  úton  vi-
szik  rá  az  objekt ívek  felüle-
tére.  Ez  a  művelet  különböző  
:—  rendesen  egy-egy  optikai  
gyár tás i  t i t ká t  képező  —  el-
j á r á s  szer in t  tör ténik .  A  leg-
fon tosabb  elv,  hogy  a.  szili-
kű t f á tyo l  nedvességnek  é^  hő-
ségnek  egyarán t  tökéletesen  
ellen  tud jon  állni  és  a  lencse  
fényá teresz tő  képességét,  va-
gyis  f ényere jé t  és  sugártörési  
t u l a j d o n s á g á t  ne  befolyásol ja .  

A  sz i l iká t fá tyol  vegyi  úton  
való  előál l í tása  á l t a l ában  erős  
savak  haszná la t áva l  tör ténik.  
Különböző  s a v a k a t  a lka lmaz-
nak  e r r e  a  célra,  a  legerősebb  
ezek  között  az  acidum  nitri-
cum,  amelynek  sói  könnyen  
oldhatók.  Különböző  savak  
kiilöbözőképen  befolyásol ják-
a.  lencsék  fényere jé t ,  t e h á t  a  
s a v a k a t  a  k íván t  fényerőhöz  
k ivá lasz tva  a lka lmazzák.  

Amikor  a  lencsék  felületén  
már  kiképződöt t  a  sz i l iká t fá-

tyol,  akkor  a r ró l  kell  gondos-
kodni,  hogy  az  á l landó  és  
minden  idő já rásnak ,  hőválto-
zásnuk  és  nedvességnek  el-
lent  t ud jon  állni.  Meg  keli  
óvni  a.  f á tyo l t  a  zsugorodás-
tól  is  és  hogy  mindezt  elér-
hessék.  a  f r i ssen  képzett  fá-
tyolt  fo r ró  sütőben  valósággal  
belesüt ik  az  objekt ív  felüle-
tébe.  Nagyon  fontos,  bogy  a  
sz i l ikát tá tyolképződésf  köz-
vetlenül  az  objekt ív  csiszolá-
sa  u t á n  vigyék  .keresztül ,  
mer t  később  a  fá tyol tó l  nem  
véde t t  objekt íven,  amely  véd-
hetet lénij l  é r in tkezik  a  p á r á s  
levegővel,  az  előbb  leírt  oldó-
dási  és  ki maródást  folyama-
tok  mennek  végbe  és  nem  kell  
valami  detekt ívhek  leniii  ah-
hoz.  hogy  valaki  megállapít-
hassa  —  egy  jő  mikroszkóp  
segítségével  — ,  hogy  a  csi-
szolás  u t áu  azonnal,  avagy  ké-
sőbb  f u t t a t t á k  he  az  objekt í -
vet  a  sz i l iká t táfyol la l .  A  be-
f u t t a t á s  előtti  csiszolásnak  a  
leggahüoSabbnak  kell  lennie,  
nehogy  szabad  szemmel  nem  
l á t h a t ó  egyenetlenségek  'és  
karcok  m a r a d j a n a k  vissza  az  

C E  N T A R T  
VI.  Bajza-u.  18.  

FILMSZERZŐDTE 
TÉS1-osztálya 

Új  távbeszélő  яг.:  *228-614  

objekt ív  felületén,  mer t  azo-
ka t  a z u t á n  már  nem  lehet  
többé  el távol í tani  és  ezek  m á r  
súlyosabbak,  mint  az,  ami t  a  
németek  „szépséghibának"  mi-
nősítenek. 

Ma  m á r  minden  optikai  
műszer  lencséit  bevonják  a  
védő  szi l ikátfá tyol la l .  Az  el-
j á r á s  nem  nagyon  költséges  
és  nem  is  túl  komplikál t  és  
ami  eddig  v i s sza t a r to t t a  az  
opt ikai  g y á r a k a t  a  mestersé-
ges  szi l ikátfátyolképzéstől ,  az  
Inkább  valami  félelem  volt  egy  
ismeret len  ha t á sú  s  tu la jdon-
ságú  . jelenségtől.  De  amióta  
r á j ö t t e k  a r r a ,  hogy  a  szilikát-
fá tyol  védi  a  lencsét,  azóta  
már  a  legtöbb  optikai  gyár  -
elsősorban  a  német  Bausch  &  
líomb  cég  —  igen  eredménye-
sen  bevezette'  a  mesterséges  
szi l ikát  védőfátyol  a lkalma-
zását . 
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Ismeretes,  hogy  a  had-

műveletek  folytán  sok  ke-
let-  és  középmagyaror-
szági  város  és  község  ki-
ürítését  foganatosították.  
Ezekből  a  helységekből  
sok  niozgószínház  tulaj-
donoa,  üzletvezető,  gépész  
és  tolás  alkalmazott  mene-
kült  részben  Budapestre,  
részben  Nyugat-Magyar-
országra,  ahol  otthont  és  
kenyeret  keresnek  maguk  
és  családjuk  számára.  Fel-
hívom  a  menekült  és  el-
helyezkedésre  szoruló  
kartársakat,  hogy  szemé-
lyi  adataikat,  képesítésü-
ket  és  jelenlegi  lakcímű-
ket  jelentsék  be  Egyesü-
letünknél,  ÍMagyar  Moz-

góképüzeinengedélyesek 
Országos  Egyesülete,  Bp.,  
VIII.,  Csokonai-u.  10  sz.),  
amivel  esetleges  elhelyez-
kedésüket  megkönnyítik.  

Üzemben  levő  mozgó-
színház  engedélyes  kar-
társaimat  pedig  felszólí-
tom  és  kérem,  hogy  eset-
leges  munkaalkalom  le-
hetőségükéti  haladékta-

lanul  jelentsék  he  az  egye-
sületnél  és  az  ilyen  mun-
kalehetőségeket  minden  
más  iminkakeresőt  meg-
•lőzve,  menekülteknek  

juttassák,  akiknek  ma  
mindenkinél  sürgősebb  és  
fontosabb  a  betevő  falat.  
Különösen  fontos  volna  ez  
oly  esetekben,  amikor  a  
munkaalkalommal  együtt  
lakás  is  biztosítható  a  
menekült  számára.  Ha  
valamelyik  kartárs  köz-
vetlenül  hozzá  forduló  
menekültet  helyez  el,  úgy  
ezt  a  tényt  jelentse  az  
Egyesületnek. 

A  munkaalkalomtól  
függetlenül  is  felhívom  
kartársaimat,  hogy  lehe-
tőségeik  szerint  lakással,  
élelemmel,  ruházattal  és  
pénzzel  is  segítsék  a  hoz-
zájuk  forduló  menekült  
kartársaikat.  Ne  felejtsük  
el  egy  percig  sem,  hogy  
mi  is  kerülhetünk  az  ő  
sorsukra,  hogy  ma  a  mi  
vagyonunk  és  javaink  is  
veszélyben  vannak,  talán  
olyat  adunk,  ami  holnap  

már  nem  lesz.  vagy  nem  
rendelkezhetünk  felette.  
Ma  még  mások  szenvedé-
sét  enyhíthetjük  vele.  Aki  
ilyen  vonatkozásban  kar-
társak  rendelkezésére  tud  
állni,  ugyancsak  jelentse  
be  egyesületünknek.  Bí-
zom  benne,  hogy  a  inozi-
éngedélyesek  társadalma  
elől  fog  járni  a  jó  példá-
val. 

vitéz  MORVAY  PÁL  

ő s  К EI iE SZTYÉN  mozigépész  
és  üzemvezető  hosszú  gya-
kor la t ta l ,  a  hangos techniká-
ban  te l jesen  per fek t ,  á l lás t  
keres.  C í m :  Mucsí  Sándor ,  
Nagykőrös.  Kossuth  Lajos-
utca  37.  

ELKÖLTÖZÖTT  A  „ K E F I -
F O R " .  A  Keskeny fil m  For -
galmi-  K f t .  ezúton  Is  ér tesí t i  
ügyféléi t ,  hogy  ú j  irodahelyi-
ségét  Budapest,  VII.,  Rákóczi-
ul.  .22  sz.* a lá  helyezte  át .  Az  
átköltözés  a lka lmával  telefon-
száma  is  megváltozott .  Az  ú j  
te lefonszáma  424-040.  

Zavaró  repülés.  Isme-
retes,  hogy  az  óvóhellyel  
nem  rendelkező  mozgó-
színházukat  az  augusztus  
hó  folyamán  kiadott  ren-
delkezések,  helységeik  ki-
ürítésére  kötelezték  az  
esetben,  ha  körzetükben  
•zavaró  repülést  jeleznek.  
Az  M.  M.  О.  E.  ezt  a  ren-
delkezést  sérelmesnek  és  
indokolatlannak  találta  s  
haladéktalanul  kérelmezte  
annak  hatályonkívül  he-
lyezését.  A  kérelem  ered-
ménnyel  já r t  és  a  most  
kiadott  ú jabb  rendelkezés  
értelmében  zavaró  '  repü-
lés  esetén  az  előadás  to-
vább  folytatható.  



15  játékfilmben  vett  részt,  64  kultárfilmet  készített  
a  jubiláló  Gyuricza  János  operatőr  

Az  utóbbi  évek  során  
к u 11 u r f i 1 m  g y ár t á s u n к 
erős  léptekkel  tört  előre,  
s  amíg-  .-játékfilmjeink  so-
rában  nem  egyszer  aka-
dunk  nívótlan  produkci-
ókra,  kul turf i lm jeink  kö-
zött  alig'  akadt  olyan,  
mely  az  általános  európai  
színvonalat  el  ne  érte  vol-
na. 

Európában  Németor-
szág  vezet  a  kul turf i lm  
produkciók  terén  s  át la-  '  
gosan  négy-ötszázra  tehe-
tő  az  évi  produktum. -
Olaszországban  a  normál  
időkben  mintegy  kétszáz-
tól  négyszázig,  Magyar-
országon  húsz-huszonöt  
kul turf i lm  készült.  Ha  az  
a rány t  nézzük  nem  nevez-
het jük  éppen  magyar  
szempontból  kielégítőnek  
ezt  a  békebeli  számot,  pe-
dig  kísérőműsorunk  kere-
tében  a  magyar  híradó  
mellett  iszívesen  látnánk  
mindenkor  az  ismeretter-
jesztő  filmeket  is.  Még  
néhány  -évvel  ezelőtt  —  a  
mozik  nevének  átkeresz-

telés]  ideje  előtt,  a  vidéki  
moziknak  mintegy  tíz  
százalékát  nevezték  „Kul-
tur"  mozinak.  Jelenleg  
Pusztaföldvár,  Szentes,  
Csengőd,  Ónnak is var-
sán y,  Nagybaracska,  Si-
montornya,  Marton  vásár,  
Rakamaz,  Elek,  (,'sorvás,  
Szil,  Mosonszen t j á nos, 
Mogyoród,  Ócsa,  Diós-
győr,  Füzesabony,  Jász-
apát  i,  Jászárokszá  1 lás. 
Jászkisér,  Galánta,  Ipoly-
ság,  Vág'l'arkasd,  Ablaty-
tyán,  Jászberény,  Pásztó,  
Heves,  Kornádi.  Acs,  Bu-
daörs, .  G y őVszentivá n 
községek  mozg'ószínházai  
mind  „Kultur  mozgó"  né-
ven  szerepelnek.  Ez  a  kö-
rülmény  is  muta t ja ,  hogy  
ezeknek  ív mozgóknak  tu-
lajdonosai  válósággal  a  
magyar  kul lúrf i lmek  be-
muta tásá t  'tűzték  jászla-
ikra,  de  pil lanatig  sem  je-
lenti  azt,  hogy  a  többi  
mozisaink  ne  éppen  olyan  
szívesen  játsszanak  isme-
retterjesztő  kulim-film-
jeinket. 

A  magyar  kultúrfilmgyártás  nehézségei  
Ezzel  a  kérdéssel  _  kap-

csolatban  fordul tunk 
Gyuricza  Jánoshoz,  az  is-
mert  magyar  operatőrhöz  
felvilágosításért,  hogy  
miképen  is  áll  jelenleg  
a  magyar  kul túrf i lm-
gyár tás  Ós  mik  azok  a  
]>ehézségpk,  amelyek  kul-
túrf i lmgyárkásunk  len-
dületét  lekötötték.  A  leg-
főbb  nehézség  —  mondja  
Gyuricza  János  —  a  két-
órás  műsorok  kötöttsége,  
ami  nehézzé  teszi  a  hír-
adó,  vagy  híradók  és  rek-
lámfilmek  mellett  az  öt-
százméteres  kul túr film 

beállítását.  A  megfelelő  
technikai  személyzet  
utánpótlásában  is  nagy-
hiány  uiutálkozik  (pl.  kó-
pisink,  hívósok  stb.),  de  
az  előző  időkben  a  cenzú-
ra  és  minisztériumok  ré-
széről  is  nem  egyszer  ta-
lálkozott  akadályokkal  a  
jószándékú  gyártó.  A  
megalakulandó  fi lm ka-
marának  is  szeretettel  
kell  felkarolni  a  magyar  
kul túrf i lm  ügyét,  mely-
nek  fontosságát  úgy  hi-
szem  szükségtelen  is  
hangsúlyoznom. 

25  év  a  film  szolgálatúban  

— Hány  kul tá r fil met 
készítettél  eddig?  

— Eddig  hatvannégy  
kul túr filmet  készítettem,  
amelyből  tíz  Magyar-  —  
ötvennégy  pedig  Olaszor-
szágban  készült.  

— H a  már  ilyen  nagy  

az  arányszám  külföldi  
munkásságod  javára,  ar-
ról  is  szeretnénk  valamit  
hallani,  milyen  módon  ér-
ted  el  ezt  a  szép  külföldi  
eredményt. 

— Tulajdonképen  az  
idén  értem  a  huszonötéves  

.jubileumomhoz,  azonban  
a  mai  idők  nem  alkalma-
sak  arra ,  hogy  erről  még  
szakma  keretén  belül  is  
felf igyel jünk. 

—  M e l y i k  v o l t  az  e l ső  
n a g y o b b  f i l m ,  a h o l  m i n t  
o p e r a t ő r  k ö z r e m ű k ö d h e t -
tél  ?  

—  A  Corvin  f i lmgyár-
ban  Kovács  Gusztáv  
mellett  voltam  be-
osztva,  mint  segédopera-
tőr,  ahol  abban  az  időben  
Eiben  István  is  dolgozott.  
Ahogy  visszaemlékszem  
Lágymányos  és  Máriare-
mete  környékén  fényké-
peztem  a  „Nirvána"  cí-
mű  UFA  film  külső  fel-
vételeit.  A  nagy  háború  
u tán  kerültem  Olaszor-
szágba,  ahol  először  a  

Fpto  Itanipa  kópista,  a  De  
L i g u vo r t  f i lmvállálatnál  
operatőri  minőségben.  Li-
guvof t  a  gyártó,  egyben  
rendező  is  volt,  két  f ia  
pedig  hol  mint  operatőr,  
hol  mint  „színész  műkö-

.dött  közre.  Kissé  ma  már  
különösnek  hangzik  —  ha  
mint  tisztes  családapára  
tekintek  —  mondja  mo-
solyogva  —,  de  magam  is  
játszottam  filmünkben  
mint  testőrkapitány.  Ami-
kor  a  Liguvoío-fiúk  sze-
repeltek,  magam  voltam  
az  operatőr.  

— Mi  volt,  a  fi lm  címe?  
—:  A  halálember  árnyé-

kában  (L'oinba  di  Morto)  
1921/22-ben,  mint  operatőr  
a  Meteora  f i lmgyárban  
dolgoztam  félesztendőt.  

A  magyar  muríka  megbecsülése  külföldön  

—  Mi  volt  ebben  az  idő-
ben  egy  kezdő  operatőr-
színész  javadal mazása ? 

—  2—2000  l írát  fizettek,  
a  filmfelvételek  azonban  
félévig  is  elhúzódtak.  
• — Milyen  voít  a  viszony  

az  olasz  és  magyar  kollé-
gák  között?  

— Mondhatom  nagyon  
megbecsültek  bennünket.  
A  fúrás,  piszkálódás  —  
ami  nálunk  sok  keserűsé-
get,  okoz  —,  az  ott  isme-
retlen  fogalom  volt.  

— Nem  egyszer  fordult  
elő,  hogy  pl.  olasz  opera-
tőr  mint  gépész  volt  
kénytelen  állást  vállalni,  
de  a  kollégák  közt  .éppen  

1  azzal  a  megbecsüléssel  fo-
gadták.  mint  addig.  Ame-
rikából  átutazott  kollégák  
pedig  legfétettehb  techni-
kai  t i tkaikat  is  szakmai  
féltékenység  nélkül  kö-
zölték  és  így  értékes  ta-
nulmányuta t  jelentet tek 
ezek  a  külföldi  szerződé-
sek. 

—t A  laboratórium  és  
gyár tás  együtt  volt?  

—  A  gyártásnak '  a  la-
boratórium  ott  mindig  
szerves  része  volt  és  eb-
ben  az  időben  a  Pol  )  

S tampánár  másfél  évig  
technikai  igazgató  vol-
tam. 

—  Mi  volt  a  legnagyobb  
élményed  ebbeu  az  időJ  

ben ? 
—  A  „Ben  Hur"  felvéte-

lei,  —  válaszolja  gondol-
kozás  nélkül.  —:  Az  egyip-
tomi  díszletek  pompája  
minden  képzeletet  felül-
múlt.  Kőből,  cementből  és  
gipszből  egész  városré-
szek  épültek,  ahol  8—10.000  
statiszta  szerepelt.  Par is-
ból  száz  f rancia  szőke  nőt  
válogattak  össze.  Ameri-
kából  pedig  kétszáz  atlé-
tatermetű  néger  férfi t  
osztottak  be  Ramon  No-
varro  mellé.  

— Hány  operatőr  fény-
képezte  a  grandiózus  film  
tömegjeleneteit? 

Átlag  hatan-heten  
dolgoztunk  —  feleli  —,  de  
volt  úgy,  hogy  a  lovasje-
leneteket  alulról,  felülről,  
oldalról  nyolcan,  tízen  is  
fényképeztük. 

—  Volt  valami  magyar-
vonatkozás  személyeden  
kívül? 

—  A  Ramon  Novarro  
haj to t ta  négy  paripát  

,  Magyarországról  hozat-

S 



ták.  Állítólag  Károly  ki-
rá ly  tu la jdona  volt!  

— Hogy  vissza tér jünk  
а  kul túrf i l inekre ,  milyen  
témákról  készültek  az  
olaszországi  Filmjeid?  

— Abruzzo  környékét  
kellett  Amerika  részére  

feldolgoznom,  s  a  Popolo  
di  BancK  igazgató ja  ren-
delte  meg  azokat  nálam.  
A  falvak,  városok  életét  
dolgoztam  fel  az  ötven-
négy  kul túr f i lmben,  me-
lyek  mindegyike  ötszáz  
méter  volt.  

IJjra  itthon  
Hogyan  kerül té l  visz-

sza  Magyarországra  ?  
—  1927-ben  hívott  haza  

Kovács  Gusztáv  s  azóta  
mellette,  aki  annak  idején  
tanítónlesterein  is  volt,  
mint  I a bora tór iumá il а к 
csoportvezetője  dolgozom.  

Melyek  a  legsikerül-
tebb  magya r  kultúrl ' ilin-
jeid? 

—  A  Budapesti  képes-
könyv  1935-ben  készült,  a  
Duna  gyöngye  pedig  194(1-
ben.  Az  előző  300,  utóbbi  
350  méter  hosszú  volt  és  
nyolc  hétig  játsszta  a  
Scála.  1941-ben  készült  

„Mind  bősök  ők,  mi ml 
honfiak",  amely  я  világ-
háborúban  eleseit  hősök  
szobrát  dolgozza  fel.  Úgy  
hiszem,  van  is  ná lam  vé-
letlenül  egy  kocka,  hiszen  
a  szobor  egymagában  nem  
filmszerű  valami,  s  így,  
amint  láthatod,  a  szobor  
mellé  bekopirozva  a  film-
kocka  bal  sa rkában  moz-
galmas  jelenet  is  megele-
venedik.  Rendszerint  az  
ezrednek  egy-egy  hősi  
cselekedete.  Az  1943.  év-
ben  „Budapest  templo-
mai"  készültek  el,  jelen-
leg  pedig  befejezés  alat t  

áll  három  ku l tú r f i lmem:  
.,A  négy  évszak  szimfó-
niá ja ,  a  Szilüettek  szim-
fóniá ja  és  az  Élet  szimfó-
niá ja" .  Valamennyit  még  
1941-ben  kezdtem.  S a j á t  
tapaszta la ta imból  kiin-
dul va  megjegyezhetem,  
hogy  érdemes  felkarolni  
a  m a g y a r  kul túrf i ln ie t ,  
hiszen  a  felsoroltak  közül  
jónéhánya t  já tsz tak  mái-
Svédországban,  Spanyol-
országban,  Por tugá l i ában  
és  még  több  külföldi  or-
szágban  is.  

Ha  a  m a g y a r  kul túr f i lm 
megkapja  ha tóságaink  és  
Kamaránk  részéről  a  kel-
lő  támogatás t ,  a  jövőben  

'  (pl.  kötelező  bemutatás,  
játékidő  meghosszabbí-
tás),  úgy  szakmánknak  ez  
a  szép  ága  továbbfej lőd-
het  és  számbeli  a rányá-
ban  is lépést  t a r t h a t  a  kül-
földdel. 

Gyíinesy  Kásás  Ernő  

Operaházunk  művészei  és  a  film  
Mult  hó  27-én  ünnepelte  a  

M.  kir.  Operaház  fennállásé-
nak  ti()  éves  jubileumai.  Er-
ről  lapunkban  „Kiket  adott  
a  jubiláló  Operaházunk  a  ma-
gyar  f i lmnek"  címmel  emlé-
keztünk  meg.  

Ebből  az  alkalomból  szólal-
tat tuk  meg  az  Operaház  és  
film  két  népszerű  művészét :  
Bordy  Bellát  és  Sárdy  Jánost ,  
kik  nem  egy  magyar  filmben  
voltak  partnerek.  

Bordy  Bella  
Az  Operaház  félemeleti  öltö-

zőjében  kerestük  fel  Hordy  
Hellát,  a  kiváló  ti'mcművész-
uőt,  aki  talán  nyugodtan  el-
dicsekedhetne  azzal  is,  hogy  
az  operaházi  művészek  közül  
legtöbbet  б  szerepelt  filmen.  

4  éve  filmezek  —-  mond-
ja  s  eddig  1">  filmben  szere-
peltem.  melyből  -t  táncos  film  
volt. 

Szeret  filmen  já tszani?  
—  Szeretek.  Addig  iuniti  

nem  filmeztem.  a  hangom  sen-
ki  хеш.  hallotta,  az  Operaház-
ban  csak  táncos  szerepeim  vol-
tak.  I  film  nyitotta  щед  szá-
momra  a  próza  lehetőségeit.  

—  Melyik  fi lmjét  szereti  
legjobban? 

—• Mind  egyforma  kedves,  
egyformán  szeretem  őket,  de  
ta lán  a  „Piros  bugyelláris"  és  

az  ..I  z  Hence"  nőfMegjobban  
a  szívemhez.  

- A z  operaház  igazgatósá-
ga,  mily  álláspontra  helyezke-
dik  filmezésével  kapcsolatban?  

Mindig  szívesen  adja  be-
leegyezését  egy-egy  filmszerző-
déshez. 

Külföldi  sAreplései  után  ér-
deklődünk  :  

több  helyen  szerepeltem  :  
Londonban,  l'drisban,  Zürich-
ben.  Fi lmjeim  egy  részét  ten-
gerentúlra  is  kivitték.  

-  Művészetéről,  a  táncról  
ezeket  mondja  :  

—'Gyermekkorom  óta  tán-
colok  .—  mondja  messzibe  né-
ző  szemekkel.  —  I  tánc,  a  ba-
lett  —  ez  a  nagyszerű  műré-
szét  elválaszthatatlanul  lé-
nyemhez  nőtt.  A  zenei  itteniek,  
a  muzsika  zsúfolt  kifejezésé-

re,  a  mozgás  ritmusának  es  
technikájának  bravúrjaira,  n  
lélek  forrongásának  mélysé-
ges  át érzésé  re  csak  a  balett  
alkalmas.  Táncolni  megtanul ;  
ni  könnyű,  de  jól  és  érzéssel  
táncolni  .  .  .?  

—  Tehetségének  általános  
elismerése  művészi  fejlődését  
nem  akadályozta?  

Nem.  Hízom  magamban.  
Judom  mit  érek,  s  mégis,  ha  
alakításom  mindenki  megelé-
gedését,  akár  csodálatait  is  
vonja  m a g a ' u t á n ,  én  tudom.  
( lalán  inkáid)  érzem)  azokat  
az  apró  lélektani  hibákat ,  
amelyek  talán  nem  is  lé-
teznek,  dé  amely  anég  tö-
kéleteset)!)  művészi  a lakí tásra  
serkent.  Mindig  többet  akaró i t "  
adni,  a  legtöbbnél  sem  vagyok  
megelégedve  magammal.  1  
műrész  útja  az  állandó  fejlő-
dés,  mely  önkritika  hijjdn  a  
semmibe  rész.  

Sárdy  János  

«  A  Fővárosi  Operettszínház  
„Luxemburg  gróf já" -nak  első  
felvonása  utáni  szünetébem  tu-
dunk  beszélgetni  Sárdy  Já-
nossal,  az  Operaház  e  népsze-
rű  művészével.  

—  Hány  filmben  játszott  
eddig?  —  törünk  rá  első  kér-
désünkkel. 

—  TJgy  hiszem  12-ben.  
—  Ebből  a  12-ből  hány  volt  

énekes-szerep? 
Pontosan  nem  tudom,  ta-

lán  hat:  Legkedvesebb  „Te  
vagy  a  dal"  és  az  „Álomkerin-
gő. 

Az  operaházi  szerződése  
nem  gördít  akadá lyoka t  a  fil-
men  való  szereplése  elé?  

—  Nem.  .Is  Operaház,  hang-
súlyozom,  mindig  a  legkészsé-
gesebben  engedélyezte  filme-
zésemet.  Természetesen  az  ott  
kapott  munká t  minden  egyéb  
elfoglaltság  félretevésével  el  
kell  végeznem.  

—  Mi  az  oka  ennek  a  film-
szeretetnek? 

—  Színpad  és  film,.к  ét  kü-
lön  világ  —  feleli.  —  A  szín-
padon  jobban  érvényesül  a  
technika,  i t t  kiszámít ják,  hogy  
a  nézőtéren  mi  ha t  jobban  s  a  
mozdulatnak,  a  hangnak  
olyannak  kell  lenni,  a  film  
az  egészen  m á s :  A  filmeken  
valóban  játszani  tehet.  ott  
uliol  néha  egy  méterről  irányul  
az  emberre  a  felvevőgép,  még  
a  lehelet  melegéi  is  adhatja  a  
művész.  A  film'  világa  nem  
szorul  egy  színpad  keretei  kö-
zé,  a  film  szabad  s  a  já tékba  
fény,  az  érzések  teljessége,  a.  
lélek  vihető  be.  Sajnos,  —  
mondja,  s  lelkesedő  hang ja  
most  lefelé  ível  —,  mintha  
megszűnt  volna 'a  f i lm!?  

—  A  népszerűség,  melyet  
csak  a.  film  adhat ,  nem  von-
zotta ? 

—•  Nem  vagyok  nagyképű,  
(le  elhiheti,  hogy  «  népsserü-  ,  
ség  a  legterhesebb  valaiití,  
Sokszor  szeretnék  csak  egy  kis  
szürke  veréb  lenni.  Beülnék  
a  moziba,  ahol  a  fi lmen  én  
játszom,  nézném  magam  s  a  
nézőtéren  senki  sem  ismerne  
meg.  Sőt  a. szomszédom  oldal-
balökne  „Ne  foglaljon  el  any-
nyi  helyet,  én  Sárdyt  akarom  
látni,  nem  aka rok .  magával  
foglalkozni."  Higyje  el.  ekkor  
lennék  a  legboldogabb.  

A  jövő  fi lmtervei  u t án  ér-
deklődünk. 

— Nincs  film  kilátásba,  pe-
dig  szívesen  játszanék.  

—  Operaház?  
A  „Traviátá"-ban  ját-

szom  legközelebb.  

Morvái  Antal  



I r i n :  Tóth  Miklós.  

Majális 

Rendező  :  fíaloyh  István.  
Gyártásvezető: 

szalont  ni  Kiss  Miklós  
Hangmérnök :  Kereszti  Hrrin.  

Fényképezte:  Heyyi  Barna.  
Főzereplők  :  Menyei  1 'era. 
Ráca  Vali,  Kert-ay  Lili,  Biliary  
•József,  Halász  Géza,  Sós  La-
jos,  Puskás  Tibor,  Mihály  f f i 

Béla. 
Gyár to t t a :  Pannónia  film.  

Forgalombahozza  :  
Meteor  film.  »  

Hossza  :  2160  méter.  
Cenzúra  :  aluli  

A  majá l i s  a  nagyvárosi  ein-
her  előtt  többé-kevésbbé  isme-
retlen  és  vidéken  is  egyre  'rit-
kábbá  válik.  Felcsigázott  ér-
deklődéssel  és  a  pesti  ember-
nek  a  romantika  Iránti  oldha-
ta t lan  nosztalgiájával  ü l tünk  
be  a  nézőtérre,  kicsi t  húzó-
dozva  ugyan  a  sok  f i a t a l  név-
től.  1  

A  vidéki  vjároeka  diáknia-
jál isa  jelenik  meg  szemünk  
előtt  a  vásznon,  ahonnan  há-
rom  érettségi  előtt  álló  nyol-
cadikos  gimnazista  indul  el  Iirt-
rom  szerelem  felé.  Pisla  sze-
relmes  lesz  egy  10  éves  kis-
lányba  (Sár lka) ,  Gyula  a  16  
éves  kislány  nagynénjébe  (Er-
zsebet),  Sár ika  M t y j a ,  Laci  
pedig  a  helybeli  színház  pri-
madonnájába  :  Ferikébe.  A  fi-
úk  az  első  szerelem  lendüle-
tével  csak  érzéseiknek  élnek,  
tanulmányaika t  elhanyagolják,  
úgyhogy  a  három  jeles  tanuló  
az  iskolában  komoly  ha jba  ke-
rül.  A  nők  egyéniségük  szerint  
reagálnak  a  f iúk  szerelmére.  
Sár ika  életében  Pista  az  első  
szerelem,  mely  tele  van  vitá-
val,  örökös  apró  kedves  vesze-
kedéssel  az  első  csókért.  Feri-
kének  bizonyos  mértékig  tet-
szik  Laci  ra jongása,  de  nem  
veszi  komolyan  a  dolgot.  Er-
zsébetnél  az  örök  nő  anyai  
ösztöne  váltakozik  a  sok  éven  
á t  visszatar tot t  női  érzések-
kel. 

A  három  sgereleni  napról-
- n a p r a  jobban  kivirágzik.  A  fi-

úk  önfeledten  dobják  bele  ma-
gukat  a  legnagyobb  érzés  má-

morába.  amikór  várat lan  Ira  
gédia  történik.  Laci  igen  nagy-
értékű  ékszert  vesz  Ferikének  
bitelbe.  Az  ékszerész  szoron-
g a t j a  tar tozásáért ,  a  fiú  ret-
teg,  hogy  osztályfőnöke  végre  
is  megtudja  a  dolgot.  Gyula  
és  Pisla  l á t j ák  a  f iú  vergődé-
sét,  elmennek  Ferikéhez,  visz-
szakérik  az  ékszert.  Laci  meg-
tudva  a  történteket,  őrjöngő  
dühvel  keresi  Pislát,  akivel  a  

' tornateremben  találkozik,  ahol  
épen  a  középiskola  tőrbajnok-
ságra  küldendő  csapat  tag ja i t  
válogat ják.  Laci  és  Pista  el-
lenfélként  állnak  egymással  
szemben.  Laci  észelős  dühvel  
támad  Pis tára .  Л  küzdelem  he-
vének  Laci  tőrjének  védő-
gombja  letörik  és  a  következő  
összecsapásnál  a  tőr  hegye  be-
leszalad  Pis ta  bandázsába.  

Laci  most  ébred  rá  tetté-
nek  szörnyű  súlyára.  Vigasz-
talóéért  szerelméhez.  Feriké-
hez  menekül  és  itt.  éri  a  vég-
zetes  csalódás,  a  színésznőt  
bizalmas  kettesben  ta lá l ja  öreg  
bará t jával .  Laci  körül  össze-
dől  a  világ.  Ugy  érzi,  nem  ér-
demes  tovább  élni.  Л  V i l i .  
osztály,  melynek  tagjai  érte-
sülnek  az  eseményről,  megtud-
ják  azt,  hogy  végeredményben  
mindennek  a  színésznő  az  oka,  
megkeresik  Lacit,  a  színház-
ban  pedig  kifütyül ik  a  szí-
nésznőt.  A.  színilázi  botrány  
miatt,  а  VI I I .  osztály  .ügye  ta-
nári  konferencia  eié  kerül  és  
kezdetben  egyiküket  sem  akar  
j ák  érettségire  engedni.  Az  
osztályfőnök  azonban,  aki  
mindvégig  egyiittórez  f iaival ,  
megvédi  az  osztályt.  Bebizo-
nyí t ja ,  hogy  ha  hibáztak  is,  
jogos  felháborodásukban  cse-
lekedtek,  tet tük  tehát  megbo-
csátható  és  menthető.  A  tör-
ténet  az  érettségi  ünnepéllyel  
végződik.  Gyula  és  Laci  a  fia-
tal  szervezet  gyors  rugalmas  
ságával  már  magukhoz  i értek, 
Pista  meggyógyul  és  Sárikával,  
valamint  aí inak  barátnőjével  
már  ú j  szórakozásokon  törik  
a  fe jüket .  Az  osztályfőnök  és  
Erzsébet,  akik  legtöbbet  ál-
dozlak  értük,  rezignált  m o s i y -
lyal  néznek  a  távolodó  fiai al-

lier  já téka  szintén  kifogásta-
lan  volt,  csupán  kevéssé  disz-
tingvált  öltözködésével  r i t t  ki  
a  környezetből,  főleg  azonban  
a*  idealizmussal  teli,  verseket  
szavaló,  vidéki  jeles  diák  sze-
repéből.  (Hogy  mást  ne  említ-
sünk.  a  feketébe  öltözött  bal-
lagó  diákok  sorában,  egészen  
szemefbántó  volt  r ikító  vilá-
gos  nyakkendője.)  ] ér/ess  La-
X s  a  f iz ika tanár  ellenszenves  
szerepéi len  nagyon  élethű  volt.  
Mihályff  y  Léi a.  ezúttal  a  gim-
názhm  igazgatóját  játszotta  
a  tőle  megszokott  rut innal .  

Egészben  véve  a  film  a  

imilt  szezon  egyik  legjobb  ter-
méke  és  ál talánosságban  is  
büszkesége  a  magyar  filmgyár-
tásnak.  Különösen  feltűnőek  
voltak  Tóth  .Miklós  forgató-
könyvének  valóban  elsőrangú  
dialógusai,  llalogli  István  ren-
dezése,  Tfenyi  Barnabás  képei  
minden  dicséretet  megérdemel-
nek.  Kereszti,  Ervin  hangmér-
nöki  munká ja ,  mindent,  amit  
.-síik  lehetett,  kihozott  a  Pul-
r á г i Ji íj ngren d sze r bői. 

№ .  " t . ;  

N ó r a 
I r t a :  Ibsen  Henrik  

Forgatókönyv  :  .Jacob  Geis  és  
Harold  Braun  

Zene:  Mark  Lothar  
Rendező:  Herald  Bru  un  

Főszereplők:  Victor  •  St  aal,  
G üst il r  Diesel,  Irsula  Her-

king,  Luise  II  rieh  
Operatőr  :  Franz  Waihmayr  

Beszél  :  németül  
Cenzúra  :  aluli  

Hossza:  27.00  méter  
Forgalombahozz«  :  I  '-'A  Film  

Bemuta t ta  :  Radius  ^  
Ibsen  vllágíríí  regényét  a  

n é m e t e k  dolgozták  fel  filmre.  
Az  északi  népek  érzésvilága,  
élete  elevenedik  meg  a  vász-
non,  szépségeivel,  pompájával ,  
terheivel  és  bűneivel.  A  fil-
men  gazdag  embereiC szerepel-
nek,  mégis  megérezzük  a  film-
kockák  mögül  a  műit  század-
beli  béke  dacára  is  a  nehéz  
gazdasági  helyzetet,  az  állás-
talanság,  kenyértelenség  gond-
jai t  és  ezen  á t  a  pénz  min-
denható  erejét .  Két  megté-
vedt  emberélet  f u t  egymás  
mel le t t :  egy  váltóhamisító  
kényes  bárókisasszony  (Luise  
Ulrich)  és  egy  aáloglíáztulaj-
donos,  zúgbanlcár  (Gustav  
Diesel),  kinek  szintén  hason-
ló  b ű n  terheli  egész  életét.  

A  szerelmes  f ia ta l  házaspár  
/ 

életét  a  f é r j  komoly  betegsége  
fenyegeti  összeomlással,  s  az  
aggódó  fiatalasszony  azzal  
utazik  édesatyjához,  az  
öreg  báróhoz,  hogy  ' j ó l l e h e t  
1—  házasságukat  ellenezte,  se-
gítse  most  ki  őket  kétezer  
márkával ,  annyival  is  inkább,  
mert  az  ambiciózus  f é r j e t  
bankigazgatóvá  választották,  
Л  szigorú  szívű  apa  vadásza-
ton  van  távol,  s  a lá í rását  lá-
nya  nem  képes  bevárni,  ha-
nem,  hogy  vonatindulás  előtt  
a  pénzhez  jusson,  maga  ha-
misí t ja  alá  a ty ja  nevét.  Л  
tengeri  levegő  és  hegyedéves  
gyógykezelés  talpraállít.ja  a  
fér je t ,  aki  most  már  teljes  
ambícióval,  rangjához  méltó  
külsőségek  közepette  foglal-
h a t j a  el  díszes  pozícióját,  
amely  a  választmányi  tagok  
között  való  tisztogatással  kez-
dődik.  Uracil,  a  pénzhiéna,  
"megbecsüli  és  társadalmi  pozí-
ció  u tán  vágyik,  s  minden  
becsvágya  az,  hogy  az  ú jon»  
nan  alakí tot t  bank  pozíciójába  
emelkedhessek.  Előélete  azon-
ban  a lkalmat lanná  teszi  erre  
és  most  már  . fe lhasznál ja  a  
bankár  felesége  ál tal  hamisí-
tot t  vál tót  s a j á t  tévedésének  
igazolására.  A  tisztakezű  f é r j  
megdöbben  a  valóság  hal latá-

ság  utál),  akik  ,.mindent  ús  
mindenkit  elfelejtenek,  mert  
f iatalok  és  kegyetlenek".  

Л  szereplők  egytől-egyig  ki-
tűnően  megállották  helyüket.  
A  fiatalokkal  szemben  táplál t  
aggodalmak  teljesen  alapta-
lannak  bizonyultak,  ellenkező-
leg.  üde  levegőt,  f r i ss  színt  
hoznak  a  vászonra.  A  filme-
ken  sa jnála tosan  r i tkán  látott  
Smnyei  Ve-a,  Erzsébet  lemon-
dó  hangulatú  szerepében  ki-
váló  a lakí tás t  nyúj tot t .  Ferikét  
Ráez  Vali  játszotta  őszintén,  
Sárika  szerepében  pedig  Ker-j  
lay  Lili  tűnt  fel.  Reméljük"  
liogy  minél  gyakrabban  láthat-
juk  filmeken  és  továbbra  is  
megőrzi  mesterkéletlen  Játék-
modorának  közvetlenségét.  Bi-
hari  József  osztályfőnöke  ma-
radandó  emléket  adott  minden-
kinek  őszinte,  emberi  hanyjai-
ral.  Ez  a  kiváló  színész  ezút-
tal  is  bebizonyította,  hogy  
egyike  nagyra hívatott  filmszí-
nészeinknek.  Halász  Géza  és  
Sós  Lajos  igen  jól  megállta  
helyét  a  két  diák  szerepében.  
A  harmadik  diák.  Pus!,ás  Ti-



i'ii  s  а/,  я  körülmény  шаг  п е т  
is  érdekli,  hogy  ez  a  hamisítás  
nz  ő  életének  megmentését:  
szolgálta.  A  meggynnúsítot  t  
asszony  szerelmében  érzi  ma-
gát  megbántva  és  elhagyja  fér-
jét.  A  szerelem  azonban  min-
denéi  erősebb  és  a  f iatalok  
bensőséges  életét  megtisztítja,  

tnegnemesiji  a  nagy  téve  lés.  
A  színészek  játéka  közül  a  

Nórát  játszó  Luise  Ulrich  ri-
szi  a  szót  tömény  tempera-
mentummal  és  tudatos  ked-
vességgel.  Fiatalsága  azonban  
temperamentuma  dacára  se  
elegendő,  a  daliás  fiatal  .férj  
mellett.  Az  anyós  és  írcnye  

k< zötti  ko-kiilönbsé.í  nein  ér-
zékelbető  a  maga  ralószfnű-
ségében.  Az  epizódisták  annál"*  
élesebb  kutatéiérzékkel  vannak  
beállítva  és  játékuk  is  min-
den  művészi  igényt  kielégít.  
A  film  fényképezése  úgy  kül-
ső,  mind  belső  felvételekben  
egyöntetű,  szép  teljesítmény.  

Különösen  a  korszerű-
ség  érdemel  dicséretet  a  dísz-
lettervező  részére,  amit  a  ren-
dező  a lakja inak  egységes  irá-
nyításával  harmonikus  egész-
szó  forrnál  a  filmben,  л  tar-
talmas.  szép  film  végig  leköti  
a  nézőt  s  megérdemelten  -arat  
sikert.  Oy.  ТС. E. 

Országos  Mozgóképvizsgáló  Bizottság  
által  engedélyezett  filmek  

Nyilvános  előadásra  alkalmasnak  
találta: 

Az  első  (M. F.  I.)  hangos  színmű  4  
felvonásban,  a  Magya r  F i n n  Irodá-
ban  1944.  évben  készült,  2348  m  hosz-
szú  fi lmet,  inint  Magyrországon  ké-
szült.  magyar  nyelvű  mozgófényké-
pet. 

Az  engedélyokirat  kiadását  meg-
tagadta: 

Két  fogoly  (Stúdió)  hangos  d ráma  
4  1 elvonásbán,  a  Magyar  'F i lm  Iro-
dában  1937.  évben  készült,  2193  in  
hosszú  mozgó fény képtől. 

Külföldre  kivinni  engedélyezte:  
Kárpáti  harctér  (M.  F.  I.)  hangos  

r ipor t  1 felvonásban,  a Magya r  Fi lm  
i rodában  1944.  évben  készült,  f>4 m 
bosszú  mozgófényképet.  

Budapest ,  1944. szeptember  Ifi.  
Magyar  világhíradó  1068.  -4M.  F.  

T.)  hangos  riport  1  felvonásban,  a  
Magyar  Fi lm  Irodában  1944.  évben  
készül,  274  m  hosszú,  

A  Híradófilmszínház  külön  ki-
adása  119.  (M.  F.  T.)  hangos  r iport  
1  felvonásban,  a  M a g y a r  F i lm  Iro-
dában  1944.  évben  készült,  198  m  
hosszú, 

Rajzos  híradó  219.  (Hogyan  mű-
ködik  a  rakéta?)  (M.  F.  1.)  hangos  
r ipor t  1  felvonásban,  a  Magyar  
F i lm  i rodában,  1944.  évben  készült,  
129  ni  hosszú,  

U F A  világhíradó  255.  (Auslands-
tonwoche  Nr.  672)  (UFA)  hangos  
r ipor t  1  felvonásban,  az  Universum  
f i lmgyárban  1944.  évben  készült,  
350  m  hosszú. » 

UFA  világhíradó  255.  sz.  (német  
beszéddel)  (Auslandstonwoche  Nr.  
072.)  (UFA)  hangos  r ipor t  1  felvo-
násban,  az  Universum  f i lmgyárban  
1944.'évben  készült,  350  m  hosszú-

Álom  és  valóság  (Violette  nei  ca-
pol-li)  (Filmbehozatali)  hangos  víg-
já ték  5  felvonásban»  a  Cinecitta  
f i lmgyárban  1943.  év beii  készült,  
2552  m  hosszú,  

Nehéz  eset  (In  F lagran t i )  (UFA)  
hangos  v íg já ték  5  felvonásban,  a  
Bavar ia  f i lmgyárban  1944.  évben  
készült,  2430  m  hosszú,  

Magyar  világbíradó  1069.  (M.  F.  

I.)  hangos  r ipor t  1  felvonásban,  a  
Magyar  F i lm  I rodában  1944.  évben  
készült,  260  m  hosszú,  

Rajzos  híradó  220.  (Buda,  Pest  és  
Óbuda  története)  (M.  F.  I.)  hangos  
r ipor t  1  felvonásban,  a  Magyar  
F i lm  I rodában  1944.  évben  készült,  
170  ni  hosszú,  

UFA  világhíradó  256.  sz.  (Au  -
landstonwoehe  Nr.  673.)  (UFA)  han-
gos  r iport  1  felvonásban,  az  Uni-
versum  f i lmgyárban  1944.  évben  ké-
szült,  315  m  hosszú,  

Mintaházaspár  (Die  glücklichste  
F he  der  Welt)  (Taniásy  József)  
hangos  v íg já ték  5  felvonásban,  a  
Donau  f i lmgyárban  1938.  évbe и  ké-
szült,  2156  ni  hosszú,  

UFA  világhíradó  256.  sz.  (német  
beszéddel)  (Auslandstonwoche  Nr.  
673.)  (UFA)  hangos  r iport  1  felvo-
násban)  az  Universum  f i lmgyárban  
1,944.  évben  készült,  315  m  hosszú.  

Horogra  kerültünk.  (Mester  Vov'  
Vov)  (Turul  film)  hangos  v íg já ték  
5  felvonásban,'  a  Pal ladium  fi lm-
gyárban  készült,  1918  m  hosszú,  

Nyilvános  előadásra  alkalmas-
иг; I:  találta  és  a  mozgófénykép -
üzemekben  a  magyar  nyelvű  mozgó-
előírt  arányszámba  beszámítható-
nák  minősítette:  

A  színház  szerelmese  (GÜttler  
Antal)  hangos  v íg já ték  5  felvonás-
ban,  a  Magyar  F i lm  I rodában  1914.  
évben  készült,  2385  m  hosszú,  

Makkhetes  (M.  F.  I.)  hangos  víg-
játék  4  felvonásban,  a  Magyar  F i lm  
Irodában  készült,  2178  m.  hosszú  
f i lmet  ,  mint  Magyarországon  ké-
szült,  magyar  nyelvű  mozgófény-
képet. 

Kalózszerelem  (La  Figl ia  del  
Corsaro  Verde)  (Hausz  Mária)  
hangos  d r á m a  4  felvonásban,  a  
Manent i  f i lmgyárban  1940,/  évben 
készült,  .1815  m  hosszú,  

Magyar  világhíradó  1071.  (M.  F.  
1.)  hangos  r ipor t  1  felvonásban,  a  
Magyar  F i lm  Irodában  1944.  évben  
készült,  254  m  hosszú,  

Rajzos  híradó  222.  (Párizs)  (M.  F.  
I.)  hangos  riport  1  felvonásban,  a  

Magyar  F i lm  Irodában  1944.  év-
bén  készült,  135  m  hosszú,  

UFA  világhíradó  258.  (UFA)  
(Auslandstonwoche  Nr.  675.)  han-
gos  r ipor t  1  felvonásban,  az  Uni  
versum  f i lmgyárban  1944.  évben  
készült,  365  m  hosszú,  

) 
Európa  híradó  41.  sz.  (Europa  

Woche  Nr.  75.)  (Budapest  F i lm)  
hangos  r iport  1  felvonásban,  az  
Universum  f i lmgyárban  1944.  év-
ben  készült,  395  in  hosszú,  

Szviits  Mara  házassága  (Duna  
Fi lm)  hangos  színmű  5  felvonás-
ban,  a  Hunn ia  f i lmgyárban  1941.  
évbeli  készült,  2313  m  hosszú,  

Ismeretlen  ellenfél  (Hunnia)  
hangos  kémdráma  5  felvonásban,  
a  Hunn ia  f i l m g y á r b a n '  1940.  évben  
készült,  2076  ni  hosszú,  

UFA  világhíradó  258.  (Német  be-
széddel)  (Auslandstonwoche  Nr.  
675.)  (UFA)  hangos  r ipor t  1  felvo-
násban,  az  Universum  f i lmgyár -
ban  1944.  évben  készült,  365  m  hosz-
szú, 

AU  a  bál  (Modern  Film)  hangos  
v íg já ték  5  felvonásban,  a  Hunn ia  
f i lmgyá rban  1939.  évben  készült  
2751  m  hosszú,"  

Gyorsnaszádok  (M.  A.  S.)  (Film-
ellátó)  hangos  d r á m a  4  felvonás-
ban,  a  Cinecitta  f i lmgyá rban  1942—  
43.  évben  készült,  2298  m  hosszú  
mozgófényképeket. 

Felelős  szerkesztő  :  
MATOLAY  K.  GÉZA  dr.  

Felelős  kiadó  :  
LIEBER  LÁSZLÓ  dr.  

Kiadóhivatali  főnök  :  
GYIMESY  KÁSÁS  ERNŐ  

Készült  a  
,Jövő"  Nyomdaszövetkezet  műhelyében  

Budapest,  IX.,  Erkel-u.  17.  
Telefon:  182-278.  

Felelős  vezető:  Demjén  Ferenc  



Agfaphotó,  V.,  Vilmos  császái-út  18.  I.  
l'el.:  125—240.  

Ambrus  Film,  VII.,  Erzsébet-krt  9—  
11.  Tel.:  423—247.  

Apollo  filmreklámvállalal.  VII.,  Erzsé-
bet-körút  9—11.,  II.  e.  Tel.:  222-212.  

Aurora  Film,  VII.,  Erzsébel-körút  9—  
II .  Tel,  221—133.  

irpád  Film,  VIII.,  Népszínház-u.  
14.  Tel.;  134-063.  

Balogh  Film,  VII.,  Erzsébet-körút  8.  
III.,  2.  Tel.:  220-038.  

Bauer  vetítőgép  és  adapterek  (Bosch  
Róbert  kft.),  V.,  Váci-út  22—24.  Tel.:  
299—180. 

Bel-  és  külföldi  filmellenőrző,  VII.,  Er-
zsébet-körút  8.  II.  Tel.:  222-099.  

Beleznay  Filmkölcsönző,  VII.,  Akáefa-
u.  4.  Telefon  a  Beleznay  mozi  tele-
fon ja :  225-276.  

Budapest  Film  (Tobis),  VII.,  Rákóczi-
út  52.  Tel.:  223—435.  

Csizmadia  László:  mozik  képviselete,  
VIII.,  Aggteleki-u.  4.  I.  em.  5.  Tele-
fon:  137—580.  

Délibáb  Film,  Filmkölcsönző:  VII I ,  Rá-
kóczi-út  9.  I.  em.  Telefon:  131—658.  
134-470  és  139-437.  

Dlapozilívkészítő  üzcin, Fekete  György,  
VIII.,  József-körút  9.  (az  udvarban).  

Erdélyi  Filmgyártó,  VIII.,  Népszín-
ház-utca  2 1 / T e l :  136—940.  

Esperia  Film,  VII..  Erzsébet-körút  13.  
Tel.:  423—552,  423-555.  

Ferrania,  V.,  Gróf  Tisza  István-utca  18.  
Tel:  187—357.  

Filmeenzura,  IV.,  Eskü-tér  6.  Tel.:  
183-072,  alelnök:  183-073.  

Filmelláló  Kft.,  IV.,  Kossuth  Lajos-utca  
11.  Tel.:  185—078.  

Filmexpress,  VII.,  Erzsébet-körút  9.  
Tei.:  224-091,  225 - 0 9 8 . 

Filmértékesílő,  VII-,  Erzsébet-körút  8.  
Tel.:  221—609.  és  220—497.  

Filmexport  Kft.  Budapest,  VII.,  Erzsé-
bet-krt.  8.,  Tel.:  220-497,  221-609:  

Filmimpex,  VII  ,  Erzsébet-körút  9—11.  
Tel.:  221—022.  

Fllmfotó  üzem  és  laboratórium.  Altma-
yer J,, VIII., Rökk  Sz.-u.  11.  Т.:130-805. 

Filmhang,  VII.,  Erzsébet-krt.  9—11.  
Tel,:  220-541.  

Film-Foloüzem,  Altmayer  István  labo-
ratóriuma,  Rökk  Szilárd-utca  11.,  
Telefon:  349—510.  

Fortuna  Film,  VII.,  Erzsébet-körút  8.  
Tel:  421—982.  Raktá r : :  VIII.,  Nép-
színház-u.  19.  Tel.:  349—414.  

Göbl  A.  György  filmgyártó  és  ffflm-
kölcsönző,  VII.,  Erzsébet-körút  8.  

Gyhnesy  Kásás  Ernő,  a  MAGYAR  FILM  
kiadóhivatali  főnöke,  XIV.,  Semsey  
Andor-utca  7.  Tel.:  499—752.  

Hajdú  Film,  XIV.,  Gyarmat-utca  39.  
Tel.:  297—999.  

Hamza  Film,  VII.,  Erzsébet-krt.  8.  
Tel.:  422—584.  

Hausz  Mária  Film,  VII.,  Erzsébet-krt  
9.  Tel.:  227—045.  

Helikon  Film,  VIII.,  Rökk  Szilárd-u.  
24. Tel.:  133—705.  Raktár  : VIII.,  Nép-
színház-utca  19.  V.  Tel.:  349—414.  

Hidvéghv  Film,  VII.,  Rákóczi-út  44.  
Tel.:  225—762.  

Holtai  és  Pázmányt  filmkölcsönző,  
VII.,  Erzsébet-körút  9—11.  Telefon:  
220-469. 

Horváth  Film,  VII.,  Erzsébet-körút  8.  
Hungária  Film  R,  T„  Kresz  Géza-utca  

37/a.  Tel.:  291—529,  292—793.  
Hunnia  filmelhelyező  Irodája,  VII.,  Er-

zsébet-körút  9 - -11 .T :  424—138,424—  
139.  Sajtóosztály:  223-212.  

Hunnia  Filmgyár,  (Filmipari  Alap),  
XIV.,  Gyarmati-u.  39.  Tel.:  297—999,  
297—622., 297—085.  Pasaréli  műterem : 
II..  Pasaréti-út  122.  Tel.:  164—876.  

Ibusz  fihnszállr 'ó,  VII  ,  Erzsébel-körút  
9—11.  Tel.:  224—050.  

Inkey  Tibor filmállófénvképész. filmfo-
tó üzem,  IV., Múzeum-krt  3.  'Г  380-466  

Jankovich  Film,  VII.,  Erzsébet-krt  8.  
Tel:  222—618  

Jupiter  Film,  VIII.,  Rákóczi-út  59.  
Tel:  131-301.,  140—5Í22,  

Kamara.  VI..  Bajza-utca  18.  Tel  :  2 2 0 -
855,  422-961.  

Kárpát  Film,  VIII.,  Népszínház-utca  21.  
Tel.:  136—409.  136-940.  

Károssá  Fi'mfoto,  technikai  faboroló-
rium,  Rákóczi-út  8/a.  

Keskenvf'ihu forgalmi,  VII.,  Rákóczi-út  
59.  133-546.  

Kodak.  V..  Báthory-utca  6.  Tel.:  114—  
158,  114—184.  

Kokas  film,  VII.,  Erzsébet-  körút  13.  
Tel.:  420—796.  

Kolczonav  Film.  VII.,  Erzsébet-körút  
9—11.  Tel.:  428—144,  422—730.  Rak-
tá r :  Népszír.ház-utca  19.  Tel.:349-414.  

Korona  Film,  VII.,  Akácfa-u.  7.  Tel.:  
225-487 

Km, ács  Gusztáv  laboratórium,  XIV.,  
Gyarmat-utca  27.  Tel.:  297—855.  Syn-
chron  műterem:  XIV.,  Gyarmat-utéía  
40/b.  Tel.:  297—487.  

Kováts  Béla  f i lmreklám,  hanglemez,  
diapozitív,  VIII.,• József-körút  19. Tel.: 
143—142. 

Központi  filmkezelő.  VII.,  Erzsébet-krt  
9 - 1 1 .  Tel.:  224-494,  224-098.  

Kriipka  filmgyár  és  laboratórium.  XIV.,  
Bácskay-utca  29/b.  Tel.:  496—741  

Lajlhay  Le  Derlé  Károly  film válla-
lata,  VIII.,  Népszínház-u.  31.  Tel.:  
137-424. 

Léna  Fii in,  VII.,  Erzsébet-körút  13.  
II.  em.  Tel.:  422-920.  

Magyar  Filmiroda,  IX.,  Könyves  Kál-
mán-körút  15.  Tel.:  146—346,  este  
7  órától  reggel  9  óráig,  valamint  va-
sár-  és  ünnepnap:  146—343.  Játék-
fi lmgvártás:  146—342.  Színészöllözők:  
140—727.  Feliratkészítő  üzem:  4 3 9 -
211.  Híradókiadás:  VIII.,  Szentkirálvi-
utca  25. Tel.:  145—510.  Fényképüzem:  
VIII.,  Sándor-utca  5—7.  Tel.:  145—  
510.  Filmkölcsönző-osztály  VII.,  Er-
zsébet-körút  45.  Tel.:  222—098,  
222—099. 

Magvar  Filmzenekar  —  Zeneservice,  
VÍI.,  Verseny-utca  18.  Tel.:  424—479,  
VIII.,  Baross-u.  125.  Tel.:  144—076,  

Magvar  írók  Filmje,  VII.,  Erzsébet-krt.  
13.  Tel.:  420—796.  

Magyar  Mozgófényképgépkezelők  Or-
szágos  Egyesülete,  VIII.,  Népszínház-
utca  19.  Tel.:  337—598.  

Magor  Film  VI.,  Mussolini-tér  1.  II.  9.  
Tel.:  317—920.  

MMOE.  Vili.,  Gsokonay-mca  10.  Tel..  
136-005. 

Marxton,  keskeny  hangos  vetítőgép.  
Forgaiombahozza:  Marx  Ferenc  mű-
szaki  különlegességek  és  kinotechni-
kai  cikkek  szaküzlete  V.,  Váci-út  18.  
Tel.:  122—110.  

Mester  Fihn,  Fi lmkölcsönző:  VII.,  Er  
zsébet-krt  9—11.  IV.  em.  Tel.:  427  -
167,  228—498.  Gyártási  i roda:  XIV.,  
Thökölv-út  116.  Tel.:  296—269.  

Modern  iFilm.  VII.,  Erzsébet-körút  8.  
Tel.:  222-000,  225-035.  

Modern  írók  Filmjeit  Kölcsönző  Rí,  
VII.,  Erzsébet-körút  9—11.  IV.  (Mes-
ter  Filmnél).  Tel.:  420-798.  

Mozgóképüzemi.  VIL,  Akácfa-u.  4.  Tel  ;  
227—650.  Raktár :  VII I ,  Kuu-u.  12  
Tel.:  144—486.  

Molnár  Film  Reklám,  VII ,  Erzsébet-
krt .  9 - 1 1 .  Tel.:  222-212.  

Művelődés  Fihn.  VII ,  Rákóczi-út  44.  
II.  Tel.:  422-925.  

Nagy  Ida  Filmszolgálat,  Erzsébet-krt .  
9—11.  Tel . :  420—441.  

N a p k e l e t  F i l m  gyártó  és  kölcsönző  Buda-
pest,  V I I ,  Erzsébet  körú t  9 —11.  I V ,  8.  
Tel.:  420—545.  

Objectiv  Film,  VII.,  Erzsébel-körút  8.  
Tel.:  422—580.  

Oktatófilm  kirendeltség,  VI I I ,  Csép  
reghy-utca  4.  Tel.:  330—926.  

Oláh  György  gépészmérnök,  a  Zeiss-
Ikon  A. G.  mozigépeinek  képviselője,  
VIII.,  Rökk  Sz.-u.  20.  Tel.:  140—808.  

OMME,  VI I I ,  Csokonay-u.  10.  Tel.:  
143-013,  145-063.  

Országos  Nemzeti  Fihnbizotlság,  V,  
Bálhori-u.  12.  Tel:  129—430.  

Palatínus  Film,  VII ,  Erzsébel-körút  
9—11.  Tel.:  »424—150.  

Pegazus  Film.  VI I ,  Erzsébel-körút  7  
t e l . :  225—405.  

Pergőképforgalmi.  VI I I ,  József-krt.  
3 0 - 3 2 .  Tel:  138—590,  140—564.  

Reklám  Sludió,  Hirdető  Iroda,  VII,  
Erzsébet-körút  8.  Tel.:  424—554.  

Siker  Film,  VI I ,  Erzsébet-körút  8.  
Tel.:  222—618.  Raktár  a  házban.  

Slílus  filmdíszlellervező  és  kivitelező  
vállalat,  XIV,  Gyarmat-u.  39.  Tel.:  
297—999. 

Sludió  mozgóképgyártó  és  terjesztő  
Kft ,  VI I ,  Erzsébel-körút  9—11.  Tel.:  
221  022.  

Szini  István  oki.  gépészmérnök,  az  
OMME  szakértője,  VI I I ,  Csokonay-
utca  10.  Tel.:  113—013,  145—063.  

Szöls  Filmgyártó  és  kölcsönző,  VII ,  
Miksa-u.  7.  I.  Tel.:  223—498,  2 2 3 -
491. 

Tamásy  Film.  VI I ,  Erzsébet-körút  8.  
T e l : '  223—809.  

Telefongyár,  XIV,  Ilungária-körúl  
126—128.  Tel.:  297—930.  

Turul  Szövelség  Szépmíves  B.  E.  vetí-
lő  mozgalmi  törzs,  IV,  Szarka-u.  2.  
Tel.:  186-422.  

UFA  Film,  IV,  Kossuth  L.-u.  13.  Tel.:  
183—857,  183—858.  Raktár  a  házban.  
Tel.:  389—036.  

Valter  reklámanyagkölcsönző,  VII,  Ег-
zsébet-körút  8.  Tel.:  222-108.  
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